СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве между

Челябинской областной ассоциацией работодателей

«Союз промышленников и предпринимателей» и

Челябинским Региональным отделением Общероссийской общественной

организации «Союз Машиностроителей РОССИИ»

13 декабря 2023 г. г. Челябинск

Челябинская областная ассоциация работодателей «Союз промышленников

и предпринимателей», именуемая в дальнейшем ЧОАР «СПП», в лице

исполнительного директора Гончарова Александра Николаевича, действующего

на основании доверенности б/н от 05.12.2023 г., с одной стороны, и

Челябинское Региональное отделение Общероссийской общественной

организации «Союз Машиностроителей РОССИИ», именуемое в дальнейшем

ЧРО ООО «СМР», в лице Председателя Яковлева Павла Александровича,

действующего на основании Устава Общероссийской общественной

организации «Союз машиностроителей России», с другой стороны, далее

совместно именуемые Стороны, учитывая взаимную заинтересованность в

развитии двухсторонних отношений, заключили настоящее Соглашение о

нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Настоящее Соглашение определяет базисные принципы и условия

сотрудничества Сторон, осуществляемого в целях формирования

благоприятного климата для успешного развития организаций

машиностроительной отрасли и оборонно-промышленного комплекса

Челябинской области, роста их конкурентоспособности и укрепления

позитивной репутации.

2. Принципы сотрудничества

2.1. Стороны в процессе реализации настоящего Соглашения

осуществляют свою деятельность в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

2.2. Стороны строят свои отношения на основе равноправия и партнѐрства,

оказания консультативной, информационной, правовой помощи при развитии

машиностроительной отрасли и оборонно-промышленного комплекса

Челябинской области.

2

2.3. Стороны осуществляют обмен накопленным опытом работы по

установленным направлениям сотрудничества, совместное обобщение

положительных результатов деятельности по развитию машиностроительной

отрасли и оборонно-промышленного комплекса Челябинской области.

2.4. Стороны заблаговременно информируют друг друга о решениях,

принятие которых затрагивает интересы Сторон в рамках настоящего

Соглашения.

3. Направления сотрудничества

3.1. Стороны в пределах компетенции в соответствии с законодательством

Российской Федерации осуществляют своѐ сотрудничество по следующим

направлениям:

3.1.1. содействие улучшению инвестиционного климата в Челябинской

области, внедрению лучших региональных практик;

3.1.2. содействие инициированию и продвижению на территории

Челябинской области значимых инвестиционных проектов, общественно

значимых проектов машиностроительной отрасли и оборонно-промышленного

комплекса;

3.1.3. содействие в формировании стратегии (политики) организаций

машиностроительной отрасли и оборонно-промышленного комплекса

Челябинской области с учѐтом сбалансированности экономических,

социальных и экологических приоритетов как необходимого условия

долгосрочной конкурентоспособности, обеспечения стабильной работы и

развития потенциала территорий Челябинской области;

3.1.4. содействие продвижению ответственной деловой практики

организаций машиностроительной отрасли и оборонно-промышленного

комплекса Челябинской области;

3.1.5. содействие в обеспечении стабильной работы организаций

машиностроительной отрасли и оборонно-промышленного комплекса

Челябинской области;

3.1.6. содействие во внедрении в организациях машиностроительной

отрасли и оборонно-промышленного комплекса Челябинской области

современных технологических процессов, направленных на повышение

производительности труда;

3.1.7. содействие в подготовке высококвалифицированных специалистов и

рабочих кадров машиностроительной отрасли и оборонно-промышленного

комплекса Челябинской области;

3.1.8. содействие в развитии науки и реализации научно-

исследовательских и опытно-конструкторских работ в области

машиностроения и оборонно-промышленного комплекса Челябинской области;

3.1.9. взаимное информирование о решениях органов управления по

вопросам машиностроительной отрасли и оборонно-промышленного комплекса

Челябинской области.

3.2. Стороны по взаимной договоренности могут осуществлять

взаимодействие и обеспечивать координацию своей деятельности по иным

направлениям в рамках предмета настоящего Соглашения.

3

3.3. Стороны для осуществления взаимодействия могут проводить

консультации, встречи, переговоры, заседания, совещания, семинары и иные

мероприятия, создавать совместные комиссии и рабочие группы, а также

приглашать представителей другой стороны для участия в работе рабочих

органов и органов управления соответствующей стороны.

4. Дополнительные условия

4.1. Координацию деятельности Сторон по выполнению условий

настоящего Соглашения осуществляют:

- от ЧОАР «СПП» – исполнительный директор ЧОАР «СПП» Гончаров

Александр Николаевич;

- от ЧРО ООО «СМР» – руководитель аппарата Регионального совета

ЧРО ООО «СМР» Кашигин Сергей Павлович.

В случае замены лица, осуществляющего координацию деятельности по

выполнению условий настоящего Соглашения любой из Сторон, Сторона,

заменившая лицо, осуществляющего координацию деятельности по

выполнению условий настоящего Соглашения, обязана направить письменное

уведомление другой Стороне.

4.2. Настоящее Соглашение не влечет возникновения у Сторон каких-либо

финансовых обязательств.

4.3. Положения настоящего Соглашения не затрагивают прав и

обязательств, принятых на себя Сторонами в соответствии с другими

договорами и соглашениями.

4.4. Каждая из Сторон не будет выступать с публичными заявлениями в

отношении реализации настоящего Соглашения без предварительного

согласования с другой Стороной в части, касающейся их сотрудничества в

рамках настоящего Соглашения.

5. Заключительные положения

5.1. В рамках реализации настоящего Соглашения Стороны могут

заключать отдельные соглашения.

5.2. Возможные расхождения в толковании и применении положений

настоящего Соглашения, возникающие в ходе его реализации, подлежат

разрешению путем консультаций.

5.3. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания

Сторонами и действует в течение одного года. В дальнейшем настоящее

Соглашение автоматически продлевается на каждый последующий год при

условии, что ни одна из Сторон заблаговременно, но не позднее чем за один

месяц до истечения срока его действия, не заявит в письменной форме другой

Стороне о своем намерении расторгнуть настоящее Соглашение.

5.4. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто в любое время в

период его действия по взаимной договоренности Сторон, выраженной в

письменной форме.

5.5. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто одной из Сторон

путем направления письменного уведомления другой Стороной не позднее чем

за один месяц до даты предполагаемого расторжения.

4

5.6. Настоящее Соглашение может быть изменено только путем

составления письменного документа, подписанного Сторонами. Все

приложения и дополнения к настоящему Соглашению являются его

неотъемлемой частью.

5.7. Настоящее Соглашение не ограничивает сотрудничество Сторон с

другими организациями и не преследует цели ограничения их деятельности.

5.8. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6. Подписи Сторон

Челябинская областная ассоциация

работодателей

«Союз промышленников и

предпринимателей»

Челябинское Региональное отделение

Общероссийской общественной

организации

«Союз машиностроителей России»